PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

Concede a Sra. NILZA DE FÁTIMA
GUISSONI o TÍTULO DE CIDADÃ
ILHEENSE, na forma que indica e dá
outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições, e

com os poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e

Regimento Interno, DECRETA:

Art. 1º CONCEDE à Sra. NILZA DE FÁTIMA GUISSONI o TÍTULO DE
CIDADÃ ILHEENSE, pelos relevantes serviços prestados ao município de

Ilhéus, destacando-se pela sua trajetória empreendedora, participação

comunitária e representação da cidade através do esporte.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus-BA, ___ de _________de
_____

Justificativa

Senhor Presidente, Mesa Diretora, Nobres Edis,

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o

Título de Cidadã Ilheense à Sra. Nilza de Fátima Guissoni, nascida em 28 de

agosto de 1961, natural de Itumbiara, Goiás, que possui formação técnica em

Contabilidade. Em 1999, mudou-se para Ilhéus, cidade que escolheu para viver

e construir sua história como empresária no ramo da alimentação, contribuindo

significativamente para o desenvolvimento econômico e social do município.

Durante 23 anos de atuação, manteve estabelecimentos no Centro (por

13 anos) e no Bairro Nelson Costa (por 10 anos), sempre prezando pela

qualidade, geração de empregos e atendimento acolhedor aos ilheenses e

visitantes.

Após sua aposentadoria, Nilza passou a se dedicar ao esporte, com

destaque para o atletismo. Apaixonada pela corrida, participa de competições

levando o nome de Ilhéus estampado em sua camisa e no coração,

tornando-se uma verdadeira embaixadora da cidade em cada evento que

participa.

Além de sua atuação profissional e esportiva, Nilza é membro da

Irmandade Nar-Anon, grupo de apoio familiar, onde atua de forma voluntária,

representando o Grupo Familiar Nar-Anon Ilhéus/BA em assembleias e

encontros regionais, sempre pautada na solidariedade e no compromisso com

o bem-estar coletivo.

Nilza é mãe de três filhos, todos formados pela UESC e funcionários

públicos concursados estaduais, motivo de grande orgulho e reflexo de seu

exemplo de dedicação e esforço. Dos cinco netos, quatro nasceram em Ilhéus,

consolidando ainda mais seu vínculo afetivo e familiar com a cidade.

Diante de sua trajetória de trabalho, amor, fé e comprometimento com

Ilhéus, é mais do que justa a homenagem, concedendo-lhe o Título de Cidadã

Ilheense, como reconhecimento do povo ilheense a esta mulher que escolheu

nossa cidade para viver, trabalhar, servir e inspirar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus-BA, ___ de _________de
_____

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025